Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  333/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para realização dos seguintes serviços no terreno

localizado na Rua Humberto Telles Júnior, atrás do abrigo de ônibus, nas proximidades do

imóvel de n° 80, lado oposto, bairro Nova Varginha:

1. construção de calçada;

2. melhorias na iluminação da via;

3. instalação de placas educativas de proibido jogar lixo e entulho; e

4. realização de estudo de viabilidade para melhor aproveitamento da área,

tal como a instalação de academia de rua/parquinho.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por comerciantes e moradores do bairro que

solicitaram a revitalização do referido trecho que contempla o terreno e uma área de

preservação, visando a construção de calçadas, melhorias na iluminação, bem como a

instalação de placas educativas de proibido jogar lixo e entulho.

Justificam que as medidas pleiteadas trarão mais segurança e melhorias para

todos os que utilizam diariamente a referida via, uma vez que o local fica bastante escuro

durante a noite e que a ausência de calçada coloca em risco a segurança dos moradores, uma

vez que no local existe um ponto de ônibus.

Dessa forma, os moradores, ao se deslocarem, transitam pelo leito da via ou

pelo canto do mato, que por vezes está alto e pode oferecer perigos, como animais

peçonhentos e insetos.

Assim, entende que a ausência de calçadas coloca em risco a segurança dos

pedestres, pois reduz a visibilidade dos condutores de veículos e dos próprios pedestres,

favorecendo a ocorrência de acidentes.

Outra preocupação dos moradores locais é que o mato fechado no local,

somado à ausência de iluminação, facilita a prática de atos ilícitos e ação de vândalos, o que

tem preocupado os moradores.

Praça Govemador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 Varginha - MG Telefax' (35) 3219 4757
http://wwwcamaravarginha  mg.gov  br email imprensa@c,amaravarginha mg gov br / secretaria@camaravarginha mg gov br

C--
DRIGgÉS DE FARIAS - DANDAN

Vereador

Câmara Municipal de Varginha

É importante destacar que se trata de uma via intensamente utilizada pela

população, na qual estão sendo instalados vários estabelecimentos comerciais e que interliga

diversos bairros.

Logo, os residentes locais pleiteiam a possibilidade de dar uma destinação

social/educativa/recreativa para a área, que não está sendo utilizada e é bastante ampla.

Ante o exposto, solicita o atendimento com urgência das medidas indicadas

para ampliar a segurança de todos que utilizam a referida via.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 2 de agosto de 2023.

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 Varginha - MG Telefax (35) 3219 4757
httpl/www camaravarginha mg gov br amail imprensa@camaravarginha mg gov br / secretaria@camaravarginha mg gov tu